

24. Medlemsforslag om, at alle forvaltninger skal forpligtes til at anvende en fælles kommunal graffiti afrensingsordning (2009-40789)

medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen med inddragelse af de øvrige forvaltninger at udarbejde en indstilling om, at alle forvaltninger i kommunen forpligtes til at anvende en fælles kommunal graffitiordning til afrensning af graffiti, samt
2. at det udarbejdede forslag fremlægges til politisk behandling senest den 1. juni 2009.

(Stillet af Det Radikale Venstre)

MOTIVERING

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens erfaring, at den bedste forebyggelse mod graffiti er, at ny graffiti fjernes så snart, den er udført. En konsekvent graffiti afrensning af alle kommunale bygninger samt udstyr har signalværdi. En konsekvent graffiti afrensning kan være med til at forskønne bybilledet der, hvor der er kommunale bygninger, byudstyr, broer, legepladser ol. og være med til at skabe tryghed for borgerne. Desuden skæmmer manglende graffiti afrensning billedet for det almene renhold.

Kommunen (inkl. Teknik- og Miljøforvaltningen) bruger pt. flere og meget forskellige typer graffiti afrensingsordninger. Partiet ser en fordel i at få samlet og udbudt disse til en fælles rammeaftale, der kan dække alle forvaltningers behov.

Kommunen bestyrer i alt 17 aftaler for graffiti afrensning af genstande og flader i byrummet. Der er årsabonnementer, 3-årige kontrakter, interne ordninger og en del ad hoc aftaler. Der er samtidig udstyr, som fx styreskabe til trafiksignaler, som slet ikke er underlagt nogen form for aftaler. De mange typer aftaler giver forskellige frekvenser for afrensning.

En bæk på Gråbrødre Torv tilses/afrenses dagligt på hverdage, hvorimod en bæk på Kastelet tilses/afrenses ugentligt. Hvor erfaringen viser, at der er risiko for øget graffiti hærverk tilses/afrenses fx Fredens Port dagligt, Caritas Springvandet ugentligt og alle andre monumenter på ad hoc-basis. Det samme gør sig gældende for kirkegårde, hvor det pt. kun er Assistens Kirkegården, der er indgået aftaler omkring.

Teknik- og Miljøforvaltningen har en fast 3-årig kontrakt med Alliance Clean & Care, som varetager tilsyn og afrensning af byudstyr og -inventar. Der tilses/afrenses dagligt i Indre By, på Christianshavn, på brokvarterne og i Vanløse. I de øvrige bydele afrenses ugentligt. En anden type leverandør er Danfo, som vedligeholder toiletbygninger og herunder afrenser graffiti. For parkerne er det den ansvarlige for parkerne i et givet geografisk område, der indgår og administrerer en aftale.

Der er 12 aftaler. En tredje ordning er ansættelse af årsværk til afrensning af graffiti.

Kultur- og Fritidsforvaltningen - Københavns Ejendomme har fast tilsyn/afrensning for nogle adresser, resten er på ad hoc basis. Dette har som konsekvens at givne egne adresser afrenses med forskellig frekvens, hvis overhovedet.

Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder således efter en model, hvor der sættes på en generel forebyggende indsats i kombination med en konsekvent indsats i de områder og af de genstande, som man erfaringsmæssigt ved er udsat for graffitihærværk. Denne model skal ses i forhold til Kultur- og Fritidsforvaltningens model, som har en konsekvent indsats på nogle bygninger og resten har en ad hoc indsats, hvilket betyder, at der ikke er en generel forebyggende indsats på alle ejendomme, som så risikere at stå længere tid med graffitihærværk og øget mulighed for yderligere graffiti i det område.

Der kunne med fordel være en samlet aftale for, hvordan Københavns Kommune optræder i bybilledet, både med hensyn til afrensning i parker, på byudstyr i gaderne og kommunens ejendomme.

Det Radikale Venstre foreslår derfor, at Teknik- og Miljøforvaltningen med inddragelse af de øvrige forvaltninger udarbejder et forslag til en fælles kommunal graffitiordning til afrensning af graffiti herunder forslag til finansiering.

Driftsudgiften til graffitiafrensningsordningen skal tages indenfor de enkelte forvaltningers egne rammer.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 02.04.2009

Medlemsforslaget blev vedtaget uden afstemning.

